
Préfecture de la Loire-Atlantique

RECUEIL DES ACTES ADMINISTRATIFS

 n° 87 – 23 octobre 2019



SOMMAIRE

ARS des Pays de la Loire - Délégation Départementale de la Loire-Atlantique

Arrêté préfectoral du 18 octobre 2019 portant sur les risques d’incendie et d’intoxication au monoxyde de carbone dans le
logement situé au 2ème étage de l’immeuble sis 29 rue Aristide Briand à Indre.

Arrêté préfectoral du 18 octobre 2019 portant sur l’encombrement et la saleté du logement situé au rez-de-chaussée (lot n°1)
de l’immeuble sis 19 rue des Pavillons à Nantes occupé par M. Laurent BERNARD.

Arrêté préfectoral du 18 octobre 2019 portant sur la demande de dérogation au règlement sanitaire départemental pour un
local situé au 1er étage, porte droite de l’immeuble sis 3 rue Sylvain Royé à Nantes (44100).

Arrêté préfectoral du 18 octobre 2019 portant sur la demande de dérogation au règlement sanitaire départemental pour le
local de gauche (ex lot n°62) situé au dernier étage de l’immeuble sis 1 rue Dufour à Nantes (44100).

Arrêté préfectoral du 18 octobre 2019 portant sur la demande de dérogation au règlement sanitaire départemental pour le
local de droite (ex lot n°63) situé au dernier étage de l’immeuble sis 1 rue Dufour à Nantes (44100).

Arrêté préfectoral du 18 octobre 2019 modificatif portant sur l’adresse erronée du logement 2ème étage, porte droite de
l’immeuble sis 7 rue Etienne Dolet à Nantes (44100).

DDPP – Direction Départementale de la Protection des Populations

Arrêté préfectoral n° 2018-DDPP-258 du 21 octobre 2019 attribuant l’habilitation sanitaire au docteur Hubert TERRIS.

Arrêté préfectoral n° 2018-DDPP-259 du 21 octobre 2019 attribuant l’habilitation sanitaire au docteur François RUAUD.

Arrêté préfectoral n° 2018-DDPP-260 du 21 octobre 2019 attribuant l’habilitation sanitaire au docteur Thomas SERRAND.

DDTM 44 - Direction Départementale des Territoires et de la Mer

Avis  favorable  n°3952T01_AS-3952  du  26  septembre  2019  relatif  à  l’extension  de  l’ensemble  commercial
Carrefour/Beaulieu  par  création  d’un  magasin  d’équipement  de  la  personne  et/ou  de  loisirs  par  la  SNC KLEPIERRE
MANAGEMENT à Nantes.

Arrêté – cadre du 21 octobre 2019 portant constitution de la commission départementale d’aménagement commercial de la
Loire-Atlantique, conformément aux dispositions de la loi n° n° 2018-1021 du 23 novembre 2018 portant évolution du
logement, de l’aménagement et du numérique, dite Loi ELAN.

DIRECCTE des Pays de la Loire - Unité Départementale de la Loire-Atlantique

Arrêté préfectoral du 23 octobre 2019 portant agrément entreprise solidaire d’utilité sociale pour BATHO.

PRÉFECTURE 44

DCPPAT - Direction de la coordination des politiques publiques et de l’appui territorial

Arrêté préfectoral n° 2019/BPEF/095 du 22 octobre 2019 portant autorisation environnementale au titre des articles L.181-1
et suivants du code de l'environnement des bassins du Petit Biliou et de la Hulonnière et de leur réaménagement sur les
communes de Carquefou et Thouaré-sur-Loire, au bénéfice de Nantes Métropole.

Arrêté préfectoral du 23 octobre 2019 portant modification de l'attribution d'une subvention au titre de la DETR 2019 pour la
communauté de communes de La Région de Blain (mise en œuvre de l'expérimentation sur le droit  de dérogation aux
normes réglementaires).

Arrêté préfectoral du 23 octobre 2019 portant modification de la composition du Conseil de Développement du Grand Port
Maritime de Nantes Saint-Nazaire pour le mandat 2019-2024.



Arrêté  préfectoral  n°  2019/BPEF/096  du  22  octobre  2019  prorogeant  pour  une  période  de  cinq  ans,  à  compter  du
29 octobre 2019,  les  effets  de  la  déclaration  d’utilité  publique  du  projet  d’aménagement  de  la  ZAC multi-sites,  sur  la
commune de Gétigné, au bénéfice de celle-ci.

DCL - Direction de la citoyenneté et de la légalité

Arrêté préfectoral  du 18 octobre 2019 portant  composition du conseil  communautaire de la communauté de communes
Estuaire et Sillon.

Arrêté préfectoral du 18 octobre 2019 portant composition du conseil communautaire de la communauté de communes de la
région de Blain.

Arrêté préfectoral du 22 octobre 2019 portant composition du conseil communautaire de la communauté d'agglomération de
la Région Nazairienne et de l'Estuaire (CARENE).

Arrêté préfectoral du 22 octobre 2019 portant modification des statuts de la communauté de communes Estuaire et Sillon.



































































































PRÉFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

PRÉFECTURE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
DIRECTION DE LA CITOYENNETÉ ET DE LA LÉGALITÉ 

Bureau du contrôle de légalité et du conseil aux collectivités
Affaire suivie par Dominique BERTRAND/Stéphane CHAULOUX
( : 02.40.41.47.52

FAX : 02.40.41.47.60

pref-interco@loire-atlantique.gouv.fr
Arrêté portant composition du conseil communautaire
de la communauté de communes Estuaire et Sillon

LE PREFET DE LA REGION PAYS DE LA LOIRE
PREFET DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Chevalier de la Légion d’Honneur

VU le code général des collectivités territoriales (CGCT) et notamment son article
L. 5211-6-1 ;

VU le décret n° 2018-1328 du 28 décembre 2018 authentifiant le chiffre de la population
légale ;

VU l’arrêté préfectoral du 22 décembre 2016 autorisant la création de la communauté de
communes Estuaire et Sillon ;

VU les délibérations des conseils municipaux des communes membres de la communauté de
communes Estuaire et Sillon :

Bouée en date du 24 juin 2019
Campbon en date du 13 juin 2019
Cordemais en date du 1er juillet 2019

Lavau-sur-Loire en date du 28 juin 2019
Malville en date du 2 juillet 2019

La Chapelle-Launay en date du 27 juin 2019
Le Temple-de-Bretagne en date du 17 juin 2019

Prinquiau en date du 25 juin 2019
Quilly en date du 24 juin 2019

Saint-Etienne-de-Montluc en date du 13 juin 2019
Savenay en date du 26 juin 2019

se prononçant sur la répartition des sièges au sein du conseil communautaire de la
communauté de communes Estuaire et Sillon  ;

CONSIDERANT que les conditions de majorité sont réunies pour établir le nombre et la
répartition des délégués communautaires ;

6, QUAI CEINERAY – BP33515 – 44035 NANTES CEDEX 1
TELEPHONE : 02.40.41.20.20 – COURRIEL : prefecture@loire-atlantique.gouv.fr

SITE INTERNET : www.loire-atlantique.gouv.fr
Horaires d’ouverture : du lundi au vendredi- de 9 H 00 à 16 H 15



CONSIDERANT que la répartition du nombre de sièges tient compte de la population des
communes et qu’aucune commune ne dispose de plus de la moitié des sièges ; 

SUR la proposition du secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique ;

A R R E T E

Article     1  er – En application des dispositions de l’article L. 5211-6-1 du CGCT, le conseil
communautaire de la communauté de communes Estuaire et Sillon est composé de 36 sièges,
répartis comme suit :

Communes Population municipale
Nombre de délégués

titulaires
Bouée 956 1

Campbon 4018 4
Cordemais 3692 3

Lavau-sur-Loire 766 1
Malville 3429 3

La Chapelle-Launay 2983 3
Le Temple-de-Bretagne 1928 2

Prinquiau 3476 3
Quilly 1379 1

Saint-Etienne-de-Montluc 6952 7
Savenay 8448 8

Article     2   – Cet arrêté abroge l’arrêté du 18 novembre 2016 portant composition du conseil
communautaire de la communauté de communes Estuaire et Sillon ;

Article     3   – Cet arrêté prendra effet à compter du prochain renouvellement général des
conseils municipaux en mars 2020 ; 

Article     4   – Le secrétaire général de la préfecture de la Loire-Atlantique, le sous-préfet de
l’arrondissement de Saint-Nazaire , le président de la communauté de communes Estuaire et
Sillon et les maires des communes membres, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture
de la Loire-Atlantique et affiché durant un mois au siège de la communauté de communes et
dans les mairies des communes membres. Une copie est adressée à Madame la directrice
régionale des finances publiques.



Le présent arrêté peut faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif de NANTES qui devra, sous peine de
forclusion, être enregistré au greffe de cette juridiction dans le délai de deux mois à compter de sa publication au recueil des
actes administratifs de la préfecture de Loire-Atlantique . La juridiction administrative compétente peut aussi être saisie par
l’application Télérecours citoyens accessible à partir du site www.telerecours.fr. 

Un recours gracieux peut également être exercé, durant le délai de recours contentieux, auprès de mes services.

Ce recours gracieux interrompt le délai de recours contentieux qui ne courra à nouveau qu’à compter de l’intervention de ma
réponse dans les conditions précisées par l’article R.421-2 du code de justice administrative « Sauf disposition législative ou
réglementaire contraire, dans les cas où le silence gardé par l'autorité administrative sur une demande vaut décision de rejet,
l'intéressé dispose, pour former un recours, d'un délai de deux mois à compter de la date à laquelle est née une décision
implicite de rejet. Toutefois, lorsqu'une décision explicite de rejet intervient avant l'expiration de cette période, elle fait à
nouveau courir le délai de recours. (...)»


















